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Tänase põllumajandussektori kriitilisem kitsaskoht tundub olevat üleliigne ja sihitu bürokraatia, mis pärsib 
ettevõtete igapäevast toimetulekut ning pikemas plaanis ohustab sektori jätkusuutlikkust. Eesti ettevõtjad 
esitavad igal aastal üle 60 000 andmerea riigile, aga mitte keegi ei tea täpselt, mis nende andmetega edasi  
tehakse. Pole ime, et ettevõtjad tunnevad end rohkem andmesisestajate kui tootjatena. Bürokraatia ise on 
muutunud väärtuseks, mitte tööriistaks paremate otsuste tegemisel.

Arutu aruandlus ja nähtamatu info – 
kui palju on liiga palju?
Gerli Ramler

M ajandus- ja kom-
munikatsiooni-
ministeeriumi 
sisemine töödo-

kument paljastas muretteki-
tava pildi – Eestis on kokku 421 
ettevõtetele suunatud aruan-
dekohustust. 

«Kõik need andmed, sises-
tatud erinevatesse registritesse 
ja andmebaasidesse, paljuski 
kattuvad, kuid süsteemid 
omavahel ei suhtle. Tulemus? 
Topelt- ja kolmekordsed and-
mesisestamised, millega kaas-
neb meeletu ajakulu ja frust-
ratsioon,» nendib Eesti põl-
lumajandus-kaubanduskoja 
toiduvaldkonna juht Meeli 
Lindsaar. 

«Ja kui palju otsuseid on 
langetatud selle põhjal, et kogu-
tud andmed näitasid midagi 
murettekitavat? Tõenäoliselt 
vähem, kui me arvame. Veel 
enam – paljud otsused on teh-

tud ilma igasuguse mõjuanalüü-
sita, sest «vajalikke andmeid ei 
olnud». Kuidas on see võimalik, 
kui meil on andmeid rohkem 
kui kunagi varem?» imestab ta.

Nähtamatu kasu, nähtav kulu
2023. aastal võeti Eestis vastu 
620 uut regulatsiooni, Euroopa 
Liidus ligikaudu 1500. Kui pal-

jude puhul hinnati nende mõju 
Eesti ettevõtjale? Kui tihti 
otsustati eelnõu muuta, sest 
analüüs näitas negatiivseid 
tagajärgi? Lindsaare sõnul on 
karta, et seda juhtub harva. Ja 
seda mitte pahatahtlikkusest, 
vaid võimekuse puudusest. 
Lihtsalt ei suudeta kõiki neid 
andmeid kaardistada, siduda 
ja analüüsida.

Ta lisab, et põllumajandus-
sektoris on see olukord eriti 
valus. «Eesti põllumajandus-
kaubanduskoda viis hiljuti läbi 
küsitluse oma liikmete seas, 
et selgitada välja bürokraa-
tia mõju tootjatele. Tulemus? 
Jahmatav. Üks ettevõtja tun-
nistas, et kulutab kuus kolm 
täistööpäeva ainult riiklike 
aruannete täitmisele. Statis-
tikaametile esitatakse 16 eri-
nevat aruannet. Paljusid neist 
täidetakse iga nädal. Aga mis 
neist andmetest saab? Mitte 
keegi ei tea. Ei ettevõtja, ei 
kaubanduskoda, tihti isegi 

Meeli Lindsaar  Foto: Krõõt Tarkmeel

Brüssel nõuab seakasvatajatelt sigade arvu detailselt esitamist alates paaritamata nooremistest kuni erinevas 
kaalus nuumsigadeni. Keegi ei tea, miks. �

Transpordikorralduse osas kogutakse samuti väga täpseid andmeid, mis tekitab küsimusi, kas see on tõesti vajalik või lihtsalt bürokraatia? � Fotod: Shutterstock



postimees, aprill 2025� reklaam || 3



4 || Silmapaistev põllu- ja metsamajandus� postimees, aprill 2025

Põllumajandussektori uus normaalsus on muutlikkus
Põllumajandussektori uus nor-
maalsus on volatiilsus. Viima-
sed kaks saagiaastat on teravil-
jakasvatajatele olnud rängad, 
peamiselt ilmastiku tõttu. 
Lisaks juba ületatud väljakut-
setele, nagu Covid ja geopoliiti-
lised kriisid, on praegu täienda-
valt lisandunud ettearvamatu 
USA president Donald Trump. 

SEB põllumajandussektori 
kliendihalduri Andrus Mägi 
sõnul on maailma toiduainete 
hinnaindeksid 2024. aasta algu-
sest tõusnud, kuid nüüdseks 
tundub, et uus tasakaalupunkt 
on saavutatud. 

Saagikust on samas mõjuta-
nud madal, kuid mõnikord ka 
liialt kõrge temperatuur ning 
sademete vähesus. Üllatuslikult 
on Mägi sõnul kujunenud just 

põud Baltikumis suuremaks 
probleemiks kui Euroopas 
keskmiselt: eriti paistab silma 
2023. aasta, mil põuast mõjuta-
tud pindala oli Leedus 30, Eestis 
15 ja Lätis 10 protsenti, samas 
Euroopas keskmisena kõigest 
4 protsenti.

«Väljakutseid jätkub, kuid 
sektor on asendamatu ja toidu-
julgeoleku vaatest ülioluline. 
Tundub, et taliteravili talvitus 
edukalt ehk hea eeldus käes-
olevaks saagiaastaks on loo-
dud,» ütleb Mägi. «Keskpikas 
perspektiivis võiksid siiski meie 
piirkonna teraviljatootjad olla 
eelisseisus. Tuginedes Euroopa 
keskkonnaagentuuri prognoo-
sile, võiks Baltikumis nisu saa-
gikus järgneva 30 aasta jooksul 
kasvada kuni kümnendiku, 

samas Lõuna-Euroopas ooda-
takse samal perioodil märksa 
tagasihoidlikumat kasvu, 
mõnes piirkonnas sootuks lan-
gust.»

Mägi sõnul on toidujulge-
oleku ja varustuskindluse oluli-
sust näidanud nii koroonakriis 
kui ka sõda Ukrainas ehk see on 
muutunud strateegiliselt kaalu-
kaks küsimuseks. 

Baltikumi isevarustatus 
piima ja teraviljaga on hea, üle-
tab tarbimist, samas enamiku 
teiste põllumajandussaaduste 
arvestuslik tarbimine on suu-
rem kui kodumaine toodang. 

Eestis ulatub toorpiimaga 
isevarustatus lausa 190 protsen-
dini, samas kui Euroopa Liidu 
keskmine on 116–118 protsenti. 
Euroopa teravilja ekspordist 

moodustab Baltikum 15–20 
protsenti ning traditsiooniliselt 
on Eesti teravilja ekspordis esi-
kohal nisu, millele järgneb oder. 
Suurem osa meie viljaekspordist 
liigub Aafrikasse.

«Jätkuvalt on fookuses 
rohelepe ja keskkonnatead-
lik majandamine. Soovitakse, 

et põllumehed vähendaksid 
oma keskkonnajalajälge, kuid 
tee, kuidas selleni jõuda, on 
veel lahtine ning teadmatust 
palju. Euroopa Komisjon tegi 
hiljuti muudatusettepaneku, 
eesmärgiga vähendada nõuete 
keerukust väikeste ja kesk-
mise suurusega ettevõtete 

jaoks, suunates fookuse kõige 
suurematele osapooltele, kellel 
on tõenäoliselt ka kõige suu-
rem mõju kliimale ja keskkon-
nale,» toob Mägi välja. «Seega 
võiks oodata aruandlusmahu 
ja bürokraatia vähenemist, 
kuid tegemist on alles esialgse 
ettepanekuga.» 

mitte ametnik, kes andmeid 
vastu võtab.»

Millistest andmetest  
me räägime?
Palume Lindsaarel tuua mõned 
konkreetsed näited reaalsete 
ettevõtjate kogemustest, mil-
liste absurdsete aruandekohus-
tustega põllumajandustootjad 
silmitsi seisavad. 

Veoki kasutamise 
deklaratsioon: 
iga sõit tuleb sisestada eraldi 
reana koos infoga, kas veok oli 
tühi või täis, mis laadungiga 
ja kuhu see liikus. Andmete 
sisestamine võib võtta tunde. 
Kas keegi neid kasutab? Ei ole 
teada.

Seakasvataja andmed: 
ettevõtja peab esitama sigade 
arvu väga detailsete kategoo-
riate kaupa – alates paarita-
mata nooremistest kuni erine-
vas kaalus nuumsigadeni. Miks 
nii täpselt? Vastus ametnikult: 

«Brüssel nõuab.» Aga mida 
Brüssel selle teadmisega teeb? 
Pole teada.
Radoonimõõtmised tööins-
pektsiooni kontrolli käigus: 
ettevõtja pidi tellima tasulise 
analüüsi, et tõestada midagi, 
mida ta ise mõjutada ei saa. 
Analüüs esitati ametile – mil-
leks, ei tea keegi.

«Kõik need juhtumid viita-
vad süsteemsele probleemile 
– andmeid kogutakse, kuid 
nende eesmärk on hägune. 
Andmed justkui kogutakse 
kogumise pärast, mitte selleks, 
et teha mõtestatud järeldusi ja 
parandada otsuseid,» möönab 
Lindsaar. 

«Kellele on vaja teadmisi, 
mitte andmeid? Me räägime 
pidevalt andmepõhisest juh-
timisest. Ent kui kogutud info 
ei liigu süsteemide vahel, ei 
jõua otsustajateni ega muutu 
teadmiseks, siis on see liht-
salt digiprügi. Igal uuel regu-
latsioonil või kontrollil on 
potentsiaal mõjutada ettevõt-

jaid väga otseselt – töökoor-
muse, kulude ja kaotatud või-
maluste kaudu. Tuleb küsida: 
millal on viimane kord mõni 
Eesti või Euroopa regulatsioon 
muutunud sisuliselt tänu sel-
lele, et andmed näitasid nega-
tiivset mõju sektorile?» ütleb 
Lindsaar.

Kui seakasvatus on kriisis 

ja vajab kiiret sekkumist, ei 
piisa Lindsaare sõnul aasta-
tagustest registriandmetest. 
«Siis tuleb tootjalt küsida uus 
info – käsitsi, Exceli kaudu. 
Kas see ei näita ilmekalt, et 
isegi olemasolevad andmed 
pole piisavad ega ajakohased?» 

Kas siin on mingi muutus 
võimalik? «Tundub, et lõpuks 

on hakatud aru saama, et liigne 
bürokraatia on mitte ainult 
koormav, vaid ohtlik. Eesti 
ettevõtja ei vaja mitte rohkem 
andmevälju, vaid rohkem sel-
gust – miks andmeid küsitakse, 
kuidas neid kasutatakse ja kui-
das need aitavad kaasa pare-
mate otsuste tegemisele.

Põllumajandus- ja toidu-

tootmise järjepidevus sõltub 
sellest, kui lihtne on ettevõt-
jal tegutseda, mitte sellest, kui 
põhjalikult ta iga oma sammu 
peab raporteerima. Kui ette-
võtja peab olema samal ajal 
jurist, konsultant ja andme-
sisestaja, siis on midagi väga 
valesti,» sõnab Lindsaar. «Me ei 
vastusta andmete kogumist –  
vastupidi, toetame läbipaist-
vust ja faktipõhist otsustamist. 
Kuid andmetel peab olema ees-
märk, otstarve ja tulemus.»

Tema sõnul on informat-
siooni kogumine ilma kasutu-
seta mitte ainult mõttetu, vaid 
kahjulik. «Eesti majanduskesk-
kond vajab selgust, lihtsust ja 
usaldust – mitte haldussuutlik-
kuse proovilepanekut iga veoki 
või sigade aruandega. On aeg 
lõpetada mõttetu topeltaru-
andlus ja keskenduda sellele, et 
olemasolevad andmed oleksid 
kättesaadavad, kasutatavad ja 
seotud. See ei ole ainult ette-
võtjate, vaid kogu Eesti ühine 
huvi.»

Radoonitaset inimesed hoonetes ise mõjutada ei saa, aga mõõtmine on kohustuslik. � Foto: Shutterstock

Baltikumi isevarustatus piima ja teraviljaga on hea, ületab tarbimist, samas enamiku teiste põllumajandussaaduste arvestuslik tarbimine on suurem kui kodumaine toodang.

Euroopa Liidus arutatakse, et põllumehed peavad vähendama oma keskkonnajalajälge, ent teadmatust on veel palju.  
� Fotod: Shutterstock
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Nõudlus piimatoodete turul on viimased aastad püsinud Eestis ja kogu Euroopas stabiilsena, hea väljund meie 
toidutootjatele on hoopis India ja Lähis-Ida riigid. Valio Eesti AS-i tegevdirektor Maido Solovjov möönab, et müük 
välisturgudel läheb kenasti, ent majanduse keerulise olukorra, ostujõu kahanemise ja väikese rahvaarvu tõttu 
tõenäoliselt koduturul niipea müügikasvu oodata ei ole. 

Piimandussektor kasumirekordeid ei löö, 
samas maailma toiduvajadus kasvab
Gerli Ramler 

«S el aastal me rekor-
deid ei tee, aga 
tulemused pole ka 
kehvad. Anname 

endale aru, et toorpiima- ja 
energiahinnad on äärmiselt 
kõrged ning sellises olukorras 
suuri kasumeid ei teeni. Suu-
dame siiski üpris edukalt tegut-
seda ja praegu võiks endale hin-
deks panna koolipoisi nelja,» 
räägib Solovjov.

Valio Eesti toodetest on 
välisturgudel kõige populaarse-
mad Parmesani ja Grana Padano 
juustukoopiad, mida müüakse 
25 riigis, muu hulgas Itaalias, 
Kreekas, Indias, Araabia Ühen-
demiraatides ja Kanadas. Juus-
tud on menukad ka Lätis ja Lee-
dus, ent peamine kasv on Solov-
jovi sõnul tulnud siiski müügist 
väljapoole Euroopat. 

«Kui Eestis ja Euroopas 
näeme majanduse kohal sün-
geid murepilvi, siis India ja 
Lähis-Ida on heas kasvus, 
nende majandus õitseb ja toitu 
seal vajatakse. Müüme oma 
kaupa nii Valio kaubamärgi all 
kui ka valmistame meelsasti 

partneritele omamärgitooteid, 
sest kõikidel turgudel ei ole või-
malust äri enda kaubamärgile 
üles ehitada,» selgitab Solovjov.

Parasjagu on Valio Eestil 
käsil ajaloo suurimad investee-
ringud. Võru tootmisüksuse 
juurde rajatakse uus, senisest 
üksteist korda suurem juus-
tuladu. Modernne hoone või-
maldab hoiustada 110 000 kera 
kõvajuustu ja selle sammuga 
saab ettevõte kolida seni suu-
res osas Itaalias toimunud kõva-
juustu järelvalmimisprotsessi 
täielikult kodumaale. Suvel 
valmiv ladu läheb maksma üle 
seitsme miljoni euro ja aitab 
tööstusel kasvatada eksporti. 
Uuendused tehti mullu ka Valio 
Laeva meiereis, kus investeeriti 
kaks miljonit eurot kohukeste 
tootmisse. 

Majandus on tugevas 
stagnatsioonis, abiks on 
kiired otsused
Solovjovi sõnul oleme sisene-
nud majanduses kümneaasta-
sesse stagnatsiooniperioodi, 
millest kolm aastat on üle ela-
tud ja seitse veel ees. «Seisak 

ei lõppe iseenesest. Meil on 
kõrged elektrihinnad, millega 
pole kolme aasta jooksul suu-
detud midagi ette võtta, meil 
on väga kõrged valitsemisku-
lud, kaitsekulutused võtavad 
oma osa. Kogu maailm tervi-
kuna liigub protektsionismi 
suunas. Ootame 1–1,5protsen-
dilist majanduskasvu, mis 
suures plaanis ei muuda ju 
tegelikult mitte midagi! Meie 
ostujõud on langenud ja langeb 
veel kerkinud ja veelgi kerkiva 
tulumaksu tõttu, oodatav inf-
latsioon on sel aastal viie ja 
järgmisel aastal nelja protsendi 
kandis.» 

Ta lisab, et selleks, et majan-
dusseisak ei veniks veel pike-
maks, peab tegema kiireid otsu-
seid. «Peame tegutsema, et meie 
elektrihind jääks pidama 50–60 
euro juurde megavatt-tunni 
kohta, peame saama maailma 
kõige efektiivsema valitsuse, 
saavutama maksurahu ning 
olukorra, kus ükski roheteema 
ei pärsiks Eesti ettevõtete kon-
kurentsivõimet. Kui USA võit-
leb oma jooksevkonto üle, et 
soodustada kodumaist kaupa, Maido Solovjov � fotoD: Jake Ferra
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on OÜ Nordic Milk toodetud vähendatud 
suhkruga ja laktoosivaba Tere kohuke. Uues 
kohukeses on 30 protsenti vähem suhkrut 
ning see sobib laktoositalumatusega inimes-
tele. 

Eesti Toiduainetööstuse Liidu eestveda-
misel toimuvale konkursile esitasid 67 kodu-
maist tootjat kokku 155 toodet, piimatoode-
test osales 11 toodet. Eesti parima toiduaine 
konkurss sai alguse 1994. aastal ning toimus 
tänavu 31. korda.

siis meil on aeg pöörduda 
Euroopa poole erisuse küsi-
musega Eesti elektritootmise 
kohta ja esitada palve, et saak-
sime veel mõnda aega kasutada 
põlevkivi. Kipume oma väi-
kese majandusega ujuma vas-
tuvoolu, ent vaja oleks liikuda 
pärivoolu ja kiiresti. Muidu 
meie majandus õitsele ei puhke. 
Samas on meie toidutootjatel 
häid võimalusi, sest rahvaarv 
maailmas tervikuna kasvab, 
samuti suureneb kaloraaž ini-
mese kohta, mistõttu on toitu 
vaja praegu ja tulevikus.»

Arvestatav osa Eesti piimast 
ja piimatoodetest läheb 
ekspordiks
Eesti Põllumajandusloomade 
Jõudluskontrolli AS-i (EPJ) and-
metel oli jõudluskontrollialuste 
lehmade 2024. aasta keskmine 
piimatoodang 11 647 kilo- 
grammi. Võrreldes 2023. aas-
taga suurenes piimatoodang 
533 kilogrammi. Kokku on 
piima kogus viimase küm-
nendi jooksul suurenenud 
enam kui veerandi võrra.

Statistikaameti andmetel 
osteti 2024. aastal põllumajan-
dustootjatelt kokku 908 600 
tonni piima, mis on kuus prot-
senti rohkem kui aasta varem. 
Tonni piima keskmine kokku-
ostuhind oli 2023. aastaga võr-
reldes üks protsent madalam 
ehk 431,76 eurot tonni eest. 
Kokku maksti põllumeestele 
piima eest üle 392 miljoni euro. 
Kuna piimatoodang moodustab 
umbes veerandi Eesti põlluma-
jandustoodangu väärtusest, 
mõjutab see märgatavalt Eesti 
põllumajandustootjate majan-
dusseisu.

Eelmise aasta alguses oli 
piima keskmine kokkuostu-

hind 425,87 eurot tonni eest. 
Suvel oli hind tavapäraselt 
madalam, kuid alates juulist 
on see pidevalt tõusnud. 2024. 
aasta detsembris maksti piima-
tootjatele piima tonni eest juba 
keskmiselt 480,22 eurot.

Eesti piima kokkuostuhind 
sarnaneb Euroopa Liidu riikide 
suundumusele ja sõltub suu-
resti olukorrast välisturul ning 
välisriikide nõudlusest, kuna 
arvestatav osa Eesti piimast 
ja piimatoodetest läheb eks-
pordiks. 2024. aasta detsembri 

Euroopa Liidu riikide keskmine 
piima kokkuostuhind oli prog-
noositavalt 537,4 eurot tonni 
eest. Eesti piima kokkuostu-
hind oli 11 protsenti madalam.

Statistikaameti esialgsetel 
andmetel toodeti 2024. aastal 
piimast kokku 247 500 tonni 
piimatooteid, sealhulgas 109 800 
tonni joogipiima, 64 800 tonni 
juustu ja kohupiima, 35 700 
tonni hapendatud piimatooteid 
ning 3600 tonni võitooteid. 
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Põllumajandusettevõtete jätkusuutlikkus sõltub suuresti tootmise efektiivsusest, finantsvõimekusest ja 
investeeringute ajastusest. Eestis on haritava maa hind viimase kümne aastaga kolmekordistunud.  
Tulenevalt piirkonnast jääb praegu viljaka põllumaa hektari hind vahemikku 6000–9000 eurot.

Põllumajanduses on paraku 
eelistatud seisus suured tootjad
Gerli Ramler

«U ute tootjate sise-
nemine sekto-
risse on äärmi-
selt keeruline, 

kuna eeldab suuri investeerin-
guid ja pikk tasuvusaeg pigem 
heidutab. Kui osta näiteks hek-
tar põllumaad maksumusega 
8000 eurot ja kasvatada seal 
teravilja, oleks maa tasuvusaeg 
keskmiselt 25 aastat,» ütleb 
SEB põllumajandussektori 
kliendihaldur Andrus Mägi. 
«Nii näeme selles sektoris 
arvatavasti ka tulevikus pigem 
konsolideerumist, kuna suurte 
tootjate kasumlikkus, likviid-
sus ja kapitaliseeritus on selgelt 
paremas seisus kui väiksema-
tel.»

Mägi nendib, et Baltikumi 
põllumajandussektor paistab 
silma kohanemisvõime poo-
lest. «Eestis on viimase 20 aasta 
jooksul saagikusnäitajad oluli-
selt tõusnud ning piimatootmi-
ses oleme väljalüpsis Euroopa 
absoluutses tipus. Selle saavu-
tamiseks on tehtud suuri inves-
teeringuid, kuid siiski mõjutab 
sektori käekäiku jätkuvalt enim 
ilmastik ja turuhindade kõiku-
mine, kuna põllumees on turul 
hinnavõtja, mitte kujundaja.»

Ta lisab, et SEB jaoks on põl-
lumajandussektor olnud läbi 
aastate üks strateegilisi vald-
kondi: hinnatakse kõrgelt põllu-
meeste rolli Eesti majanduses ja 
ollakse jätkuvalt pühendunud 
sektori toetamisele ka keeru-
listel aegadel. SEB eesmärk on 
olla klientidele lähedal, pak-
kuda personaalset nõu ja aidata 
leida lahendusi, et liikuda edasi 
hoolimata keerulisest eelmisest 
aastast.

Laenu antakse nii tehnika, 
põllumaa kui hooajatööde 
tarbeks
«Finantseerimisel lähtume 
jätkuvalt läbimõeldud ja jät-
kusuutlikust lähenemisest –  
peamine kriteerium on ette-
võtte rahavoog ja selle katvus 
laenuteeninduseks. Näitajad, 
mida hindame, on näiteks 
võlateenindamise kattekordaja 
üle 1,2 ning võlakohustuste ja 
EBITDA (Earnings before inte-
rest, taxes, depreciation, and 
amortization ehk kasum enne 
intresse, makse ja kulumit – 
toim) suhe kuni viis korda. 
Alles seejärel vaatame tagatisi, 
millega meie põllumajandus
klientidel reeglina probleeme 
pole,» selgitab Mägi. 

«Aga hindame ka pehme-
maid näitajaid, näiteks soo-
vitame, et ettevõttel oleks 
vähemalt sada hektarit maad 
kasutuses, millest vähemalt 30 
protsenti võiks olla omandis,» 
sõnab Mägi.

Hea näide praktilisest toe-
tusest on SEB Liisingu erikam-
paania, millega ollakse juba 
mitu aastat pakkunud põllu-
majandusettevõtetele turutin-
gimustest soodsamat intressi. 
Kampaania jätkub ka tänavu 

ning liisinguintressi pakutakse 
tasemel EU6 + 1,45 protsenti. 
Mägi täpsustab, et kliendid on 
erinevad, seega lähenetakse 
paindlikult ja leitakse lahen-
dus vastavalt kliendi soovidele 
ja võimalustele. 

Coop Panga ärikliendi 
finantseerimise juht Lehar 
Kütt lisab, et kodumaine Coop 
Pank pakub kohalikele põllu-
majandusettevõtetele mitmeid 
finantseerimislahendusi. Muu 
hulgas hõlbustavad need sektori 
arengut toetavate investeerin-
gute tegemist ja aitavad katta 
hooajalisi kulutusi. 

Näiteks tavapäraste ärilae-
nude kõrval pakub pank põllu-
majandusettevõtjatele suunatud 
hooajaliste tööde laenu, mis on 
mõeldud hooajalisusest tingitud 
tööde korraldamiseks. Sellist 
laenu saab põllumees kasutada 
näiteks vajalike kulutuste tege-
miseks hooaja alguses ja tagasi-
maksed teha alles sügisel saagi 
müügist saadava tuluga.

Coop Pank väljastab äri-

laene alates 50 000 eurost ja 
tagasimaksegraafikud võivad 
jääda vahemikku üks aasta 
kuni 30 aastat. Lühema perioo-
diga laenud on enamasti käi-
belaenud ja pikemad näiteks 
põllumaade ostulaenud. Kuigi 
Coop Pank keskendub liising-
finantseerimisel eelkõige sõi-
dukitele, pakutakse liisingut 
ka põllumajandustehnika soe-
tamiseks alates 30 000 eurost. 
Nii saab lihtsalt soetada põllu- 
ja metsatehnikat, tööstus- ja 
tootmisseadmeid või muid 
eriotstarbelisi masinaid, jaota-
des kulutused pikema perioodi 
peale.

Investeerimisjulgus on 
kahanenud
«Tähtis on olla usaldusväärne 
partner ka muutlikes oludes – 
toeks, nõuandjaks ja arengu 
võimaldajaks,» ütleb Mägi. 
«Üldine meeleolu on sel aas-
tal ettevaatlikult optimistlik. 
Isiklikult olen selleks aastaks 
positiivselt häälestatud, sest 

taliviljakülv õnnestus hästi ja 
talv oli põllumehe poolel. Kui 
ilmakaardid väga ei pöördu, 
on hea eeldus saada korralikku 
saaki. Meie põllumeeste too-
dang on kvaliteetne ja hinna-
tud. Turg on olemas, küsimus 
on pigem selles, kuidas keeru-
lisest perioodist edasi liikuda.»

Samas on tema sõnul tõsi, 
et viimased kaks aastat tera-
viljakasvatuses on investeeri-
misjulgust tagasi tõmmanud. 
«Investeeringuotsuseid kaa-
lutakse pikemalt ja ollakse 
pigem äraootaval seisukohal. 
Kui varem vahetati põlluma-
jandustehnikat viie aasta järel 
välja, siis nüüd kasutatakse 
olemasolevat kauem ja otsi-
takse võimalusi pikendada 
seadmete kasutusiga. See näi-
tab, et põllumehed on paindli-
kud ja kohanemisvõimelised, 
kuid investeerimisotsustes 
ollakse praegu selgelt konser-
vatiivsemad.»

Mägi möönab, et muutus-
tega kohanemine nõuab paind-

likkust ning teadlikku ja tarka 
juhtimist. «Ilmastikuolud, toi-
dujulgeolek, rohelepe ja kesk-
konnateadlik tootmine on võt-
meteemad, millega tuleb arves-
tada. Ehkki väljakutseid jätkub, 
oleme tuleviku osas optimist-
likud, sest meie põllumeeste 
edumeelsus, kohanemisvõime 
ja innovaatilisus sisendab usku, 
et sektor säilitab oma tähtsuse 
ja jätkusuutlikkuse ka muutu-
vas keskkonnas.»

«Vaadates turuülest statis-
tikat, siis näeme, et eelmisel 
aastal langes põllumajandus-
tehnika liisingfinantseerimine 
23 protsenti ja kerge langus toi-
mus ka Coop Panga põllumajan-
dustehnika liisinguportfellis,» 
toob Kütt välja. «Sellest võib 
järeldada, et põllumeestel ei ole 
praegu just parimad ajad.»

Põllumajanduses käib 
põlvkonnavahetus
Üks põhjus, miks viimastel 
aastatel on põllumajandussek-
toris investeeringud vähene-

nud, peitub Küti sõnul üldises 
intressikeskkonnas: möödu-
nud aastal püsis euribor veel 
kõrge, mis tegi laenamise kal-
liks ning sellele lisandus veel 
üle-eelmise aasta kehv saak, 
mis vähendas põllumeeste 
võimekust uusi investeerin-
guid teha. Käesoleval aastal 
on euribor küll tunduvalt ala-
nenud, mis parandab sektori 
laenuteenindusvõimekust, 
samas on veel teadmata USA 
algatatud tollisõja mõju koha-
likule majandusele.

Samuti käib põllumajan-
dussektoris põlvkonnavahetus. 
«Noored võtavad vanematelt 
juhtimise üle ning on usinad 
rakendama tootmise efektiivis-
tamiseks tänapäevaseid tead-
misi ja tehnoloogiaid. Samas 
tuleb neil rinda pista ilmasti-
kust tulenevate probleemidega 
ja järjest rangemaks muutuvate 
kliimanõuetega, mis mõjutavad 
juhtimisotsuseid ja strateegiaid 
laiemalt,» räägib Kütt. 

Lisaks põlvkondade vahe-
tusele paistab tema sõnul 
silma ka põllumajandussek-
tori üldine konsolideerumine: 
suuremad ettevõtted ostavad 
väiksemaid üles. «Kui turul 
jäävad domineerima üksikud 
suured ettevõtted, väheneb 
sektorisisene konkurents, sest 
suuremad ettevõtted suuda-
vad määrata hindu, mõjutada 
turutingimusi ning suruda 
väiksemad tootjad turult välja. 
See omakorda võib kaasa tuua 
kõrgemad hinnad tarbijatele 
ja raskendada kohalike tööt-
lejate olukorda, kelle sõltuvus 
üksikutest tarnijatest suure-
neb.»

Lehar Kütt � Foto: Ardo KaljuveeAndrus Mägi � Foto: SEB

On põhjust olla positiivne, sest selle aasta taliviljakülv õnnestus hästi ja talv oli põllumehe poolel. � Foto: Shutterstock
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Loomakasvatus on põnev ja uuenduslik valdkond, mis pakub rohkelt karjäärivõimalusi alates teadusest, 
tehnoloogiast ja juhtimisest kuni loomade kasvatamise ja hooldamiseni. Uurisime kahe õppeasutuse näitel, millele 
loomakasvatuse õpe keskendub. 

Loomakasvatuse eriala pakub 
mitmekesist karjääri
Karen Schmidt

«K ümne aasta eest 
poleks keegi 
osanud uneski 
näha, et looma-

kasvatus teeb sellise tehnoloo-
gilise hüppe,» ütleb Olustvere 
teenindus- ja majanduskooli 
(TMK) loomakasvatuse eriala 
õpetaja Marika Oeselg ja nen-
dib, et praegu on üsna tavapä-
rane, et lüpsi teeb ära 
robot ja looma kõr-
vas või kaelas olev 
andur annab infot 
selle kohta, kui 
hästi loom mälet-
seb või milline 
on tema tervislik 
seisund. «See kõik 
on hiiglama paeluv ja 
praegu on huvitav aeg 
olla loomakasvataja,» tõdeb 
Oeselg.

Ka Eesti maaülikooli looma-
kasvatuse eriala õppekavade 
juht Ragnar Leming peab loo-
makasvatust mitmekesiseks 
erialaks. Küsides, kellele õpe 
kõige paremini sobib, arvab ta, 
et kindlasti võiks olla sees nn 
loomaarmastuse pisik ja lisaks 
vähemalt esialgne visioon, mil-
lisel suunal tulevikus tegut-
seda.

Asjaarmastajast spetsialistini
Olustveres saab loomakasva-
tust õppida nii pärast põhi-
kooli kutseõppe tasemel kui ka 
täiskasvanutele suunatud ses-
sioonõppe formaadis. Oeselja 
sõnul on huvi mõlema õppe-
suuna vastu suur. «Kutseõp-
pesse asub igal aastal õppima 
ligi 60 õppurit ja täiskasvanu-
õppes alustab keskmiselt 20 
loomakasvatushuvilist.» 

Kui kutseõppes omandab 
noor põllumajandustöötaja 

algteadmised ja seejärel valib, 
kas teeb kutseeksami taime- 
või loomakasvatuse erialal, 
siis täiskasvanuõppes on kaks 
suunda – veise- ja lambakasva-
tus. Samuti saab edasi minna 
tootja taseme jätkuõppesse. 
Oeselja sõnul on õppurite rida-
des nii neid, kes on juba aastaid 
loomakasvatuses tegutsenud ja 
nüüd vanematelt talu üle võta-
vad, aga ka täiesti muu erialase 

taustaga õppureid. 
Maaülikoolis pole 

lo om a k a s v at u s 
vastuvõtustatis-
tika põhjal küll 
populaarseimate 
erialade seas, ent 
huvipuuduse üle 

kurta ei saa. «Igal 
aasta l võetakse 

vastu 20 tudengit ja 
konkurss on olnud keskmi-

selt 4,8 tudengit ühele kohale,» 
räägib Leming. Möödunud 
aastast tuleb kandideerijatel 
esitada motivatsioonikiri, mille 
eesmärk on välja sõeluda 
noored, kel eriala 
vastu tõsine huvi. 

Õppima tul-
lakse enamasti 
pärast gümnaa-
siumi, aga ka 
kutsehariduskes-
kustest ja täpselt 
samamoodi nagu 
Olustveres on maa-
ülikooliski õppurite taust 
kirju. «On neid, kes alustavad 
täiesti puhtalt lehelt, ja neid, 
kes on maast madalast koos 
vanematega loomade keskel 
toimetanud.»

Käed-külge-lähenemine
Olustveres on loomakasvatuse 
õppe fookuses loomade heaolu, 
keskkonnasäästlik majanda-
mine ja hea põllumajandus-
tava järgimine, ent suur osa on 
praktilisel õppel. «Koolis meil 
pole lüpsilehma, lihaveist või 
uue põlvkonna lüpsirobotit,» 
märgib Oeselg. Just seetõttu 
tehakse tihedat koostööd 
põllumajandusettevõtete ja 

kutseorganisatsioonide spet-
sialistidega, kes toovad uusima 
teadmise õppuriteni ja võimal-

davad ettevõtetes prakti-
kal käia. 

Oeselja arvates 
peab tänapäeva 
loomakasvataja 
olema justkui IT-
spetsialist. «Üks 
peamisi oskusi 

on digipädevus 
ja võime andmeid 

analüüsida,» selgitab 
ta. Näiteks saab piimaana-

lüüside põhjal otsustada, kuidas 
farmi tootlikkust suurendada. 

Maaülikooli loomakasva-
tusõppe põhisuunad on põllu-
majandusloomade ja -lindude 
aretus ning geneetika, loo-
made söödad ja söötmine ning 
loomade heaolu ja pidamine. 
Ka saavad tudengid teadmisi 
keskkonnakaitsest, maaette-
võtlusest, põllumajandusöko-
noomikast ja loomakasvatus-
ettevõtte majandamisest ter-
vikuna, ent tegelikult on valik 
märksa laiem. 

«Konkreetne suund sõltub 
tudengi huvidest ja spetsialisee-
rumine toimub lõputöö koosta-

mise käigus,» selgitab Leming ja 
lisab, et õpinguid on võimalik 
jätkata ka magistriõppes. 

Uurides, kas ja kuidas on 
tulnud õppe sisu kohandada 
muutuste järgi põllumajan-
dussektoris või tulenevalt uue 
tehnoloogia kasutuselevõtust, 
tõdeb Leming, et see on nende 
jaoks tähtis ja väljakutseid 
pakkuv teema. Näiteks hiljuti 
renoveeriti maaülikooli katse-
farm ja paigaldati sinna uusim 
loomakasvatuse tehnoloogia. 
«Loomakasvatuse tehnoloogia 
muutub nii kiiresti. Ideaalis 

oleks mõne aja möödudes neid 
uuendusi jälle vaja teha, ent 
nõnda suurte investeeringute 
tegemine ja sedavõrd sageli käib 
ülikoolile üle jõu ja tõtt-öelda 
puudub selleks ka vajadus,» 
selgitab Leming ja peab sarna-
selt Oeseljaga eeskätt tähtsaks 

oskust andmeid tõlgendada ja 
otsuseid teha. Lisaks teevad 
maaülikooli õppejõud ja tead-
lased tihedat koostööd looma-
kasvatusettevõtetega, pakku-
des tudengitele praktikakohti 
ja võimalust käia uusima teh-
noloogiaga kohapeal tutvumas. 
Samuti osalevad õppejõud tea-
dusuuringutes, tänu millele on 
maaülikooli õppekavad teadus-
põhised. 

Nii Oeselg kui ka Leming 
peavad loomakasvatuse eri-
ala lõpetanu karjäärivõima-
lusi väga laiaks ja nendivad, 
et haritud loomakasvatus
spetsialist on tööturul nõu-
tud. «Meie poole pöörduvad 
ettevõtted, kes soovivad 
tudengeid enda juurde tööle. 
Paljudel tudengitel on töökoht 
enne lõpetamist juba olemas,» 
nimetab Leming. 

Oeselg tõdeb, et kutseõppe 
baasil õppija saab Olustverest 
head põllumajanduse baastead-
mised ja tehnilised oskused, 
mille pinnalt on palju võimalusi 
edasi õppida. Täiskasvanuõppe 
vilistlaste seas on palju neid, kes 
on juba ise ettevõtjad. «Sedasi 
need loomakasvatusjuhid ja 
aasta põllumehed sünnivad,» 
ütleb Oeselg innustavalt lõpe-
tuseks. 

*Lisaks Olustvere TMK-le ja 
Eesti maaülikoolile saab loo-
makasvatust õppida Järvamaa 
kutsehariduskeskuses. 

VILISTLASTE KOGEMUSED

Kristjan Jürisalu, Olustvere TMK loomakasvatuse eriala vilistlane

Kuna enne õpingute alustamist 
olin lihaveisekasvatusega tege-
lenud pea kümme aastat, oli tead-
miste- ja kogemustepagas võrd-
lemisi suur. Kõige kasulikumaks 
osutusid teadmised vasikate 
haigustest, nende ravimisest ja 
ennetamisest, ent suurimaks 
väärtuseks pean õpingukaaslasi, 
kellega oli põnev praktikaid ja 
kogemusi jagada. 

Praegu olen Aruvalla Agro liha-
veisefarmi omanik ja juhataja ning 
ühtlasi tegev Eesti Lihaveisekas-
vatajate Seltsi juhatuses, mistõttu 
on mul võimalus sektorit seest-
poolt näha. Aruvalla Agros tegelen 
söödavarumise, dokumentide 
täitmise, igapäevase söötmise ja 

kõige muuga, mis seotud lihaveise 
farmi juhtimisega. Praegu käib 
kiire poegimisaeg, mis tähendab, 
et loomi tuleb käia paar korda öö 
jooksul kontrollimas ja vajadusel 
aidata. 

Sektor seisab silmitsi problee-
midega, näiteks suu- ja sõrataud 
ning sinikeel, mis praegu Euroopas 
levivad. Samuti keskkonnamõjud, 
loomade heaolu ja toidutootmise 
jätkusuutlikkus. Eestis on suuri-
mad mured aina karmistuvad 
loomapidamisnõuded ja suure-
nevad sisendite hinnad, samuti 
riigi vähene toetus ja sektorite 
ebavõrdsus. Hoolimata kõigest 
pakub valdkond rohkelt arengu-
võimalusi. Meiegi plaanime karja 

suurendada ja olla tõuaretusega 
nii Eestis kui mujal Euroopas pildis 
ja praktiseerida uuenduslikke 
loomakasvatusmeetodeid. 

Ragne Liigia Hiir, Eesti maaülikooli loomakasvatuse eriala vilistlane

Töötan Maag Agros söötmisspet-
sialistina. Minu ülesanne on tagada 
loomade kvaliteetne ja tasakaa-
lustatud söötmine: hoolitsen kõige 
eest, mis puudutab sööda toot-
mist ja söötmist farmides – alates 
retseptide ja skeemide koostami-
sest ja sööda kvaliteedikontrollist 
kuni praktilise söötmise kontrol-
limise ja töötajate juhendamiseni 
farmides. 

Kuigi Eesti maaülikooli õpin-
gutes oli suur rõhk piimaveisekas-
vatusel ning sea- ja linnukasva-
tuse valdkonnas on tulnud töö 

käigus palju juurde õppida, siis 
olen kaasa võtnud väärtusliku 
oskuse olla allikakriitiline ja lähe-
neda probleemidele justkui 
teaduslikele küsimustele eelarva-
musteta ja tasakaalustatult. 

Plaanin jätkata tööd Maag 
Agros, areneda ja kasvada spet-
sialistina sea- ja linnukasvatuse 
valdkonnas. Lisaks jätkan koos 
kolleegidega tööd loomakasva-
tuse tudengitega, et avada õppi-
jatele seakasvatuse maailma ja 
mitmekesistada loomakasvatus-
õpet. Ragne Liigia Hiir� foto: erakogu

Kristjan Jürisalu� foto: erakogu

M
arika O es elg  Fo to: er a kogu

Ragnar Le ming  Fot o: Risto M
ets

Olustvere TMK õppurite praktiline õpe osaühingu Kehtna Mõis vasikalaudas. � Foto: Marika Oeselg

Mangeni PM-i suurfarmi loomakasvatusjuht ja loomakasvatuse eriala vilistlane Mikhail Morgunov näitas 
maaülikooli tudengitele oma farmi ja rääkis igapäevatööst. � Foto: Eesti maaülikool

«Praegu on 
huvitav aeg olla 

loomakasvataja.»
Marika Oeselg, Olustvere teenindus- ja 
majanduskooli loomakasvatuse eriala 

õpetaja

«Paljudel tudengitel 
on töökoht enne 
lõpetamist juba 

olemas.» 
Ragnar Leming, Eesti maaülikooli 

loomakasvatuse eriala õppekavade juht
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Põllumajanduse registrite ja informatsiooni ameti (PRIA) toetuste abil on ettevõtjad juba 25 aastat parandanud oma 
tulemuslikkust, soetanud masinaid ja seadmeid, ehitanud tootmishooneid, arendanud taristut ning investeerinud 
toodete töötlemisse ja turustamisse. Tänu toetustele on maapiirkonnas loodud uusi töökohti ja korraldatud 
kogukondlikke tegevusi, rajatud mänguväljakuid, spordirajatisi, väikekohvikuid ja arendatud väiketööstusi.

Toetused aitavad investeerida tootmisse, 
luua töökohti ja mitmekesistada maaelu
Gerli Ramler

T änaseks on PRIA 
maksnud Eesti maa-
elu toetamiseks 
välja ligi 5,8 miljardit 

eurot. 2024. aastal esitati üle 
57 000 taotluse, välja maksti 
334,5 miljonit eurot enam kui 
20 000 kliendile. Tavapäraselt 
oli populaarseim pindala- ja 
maaelu arengu loomapõhiste 
toetuste voor, kus taot-
lejaid oli kokku ligi  
13 000 ja vastu võeti 
üle 42 000 taot-
luse. Investeerin-
gutoetuste osas 
olid kõige menu-
kamad endiselt 
Leaderi programmi 
toetused, samuti põl-
lumajandusliku tegevu-
sega alustava noore ettevõtja 
toetus, investeeringutoetus 
vedelkütuse varustuskindluse 
tagamiseks ja haridusasutustes 
mahepõllumajandusliku toidu 
ning mahepõllumajanduslikke 
koostisosi sisaldava toidu pak-
kumise toetus.

«Eelmisel aastal oli oluline 

teema e-PRIA põldude halda-
mise teenuses avanenud e-põl-
luraamatu kasutamise võima-
lus, mis võeti hästi vastu. Tänu 
asjalikule tagasisidele oleme 
juba mitmeid funktsionaalsusi 
täiustanud,» ütleb PRIA toe-
tuse teenuse arendamise büroo 
juhataja Gerli Toom. Näiteks 
liidestatakse e-põlluraamat 
mitme suurema kommertstark-

varalise põlluraamatuga, et 
andmevahetus toimuks 

tõhusamalt. Praegu 
on e-põlluraama-
tus vähemalt ühe 
tegevuse sises-
tanud üle 1400 
kliendi kokku ligi 
194 000-hektari-

lisele põllupinnale 
ning kasutajate arv 

suureneb iga päev. 
E-põlluraamatus saab 

kasutada soovitusteenuseid, 
mis aitavad teha keskkon-
nateadlikke otsuseid ja muu 
hulgas optimeerida väetiste 
kasutamist. Kasutajal on või-
malus oma põldude juures vaa-
data METK-i laboris analüüsi-
tud mullaproovide tulemusi, 

arvutada lämmastiku, fosfori 
ja kaaliumi bilanssi, väetus- ja 
lupjamissoovitusi ning huu-
musbilanssi. 

Teabeteenustest on näiteks 
piimaveiste pidajatel e-PRIA-s 

kasutada karjatervise teenus, 
mis võimaldab tegevuskoha-
põhiselt analüüsida karja hea-
olu. Teenus annab muuhulgas 
ülevaate seemendusindeksi ja 
piima koostise kohta ning seal 

saab võrrelda oma karja and-
meid teiste karjade keskmiste 
ja soovituslike referentsväär-
tustega. Teenust saavad kasu-
tada kõik, kelle loomad on põl-
lumajandusloomade registris.

Uus aasta algas suurte 
muutustega 
«Et meie tööprotsessid toimuk-
sid tõhusamalt, tegime põhja-
liku struktuuri ja töökorralduse 
muudatuse,» ütleb Toom. «Sel-

G
erli Too m  F oto: er a ko gu
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lest aastast on PRIA-s eraldi 
meeskond, kelle ülesanne on 
klientide kasutajakogemuse 
parendamise ning mugavuskü-
simuste eest seismine. Eelmisel 
aastal alustasime kirjade liht-
sustamist, et need ei tekitaks 
kliendis esimese emotsioonina 
hirmuvärinaid. Keskendume 
tagasisidesüsteemi loomisele 

ja klientide segmenteerimi-
sele, et teenused oleksid või-
malikult mugavad. Näiteks on 
nüüd pindala- ja maaelu arengu 
loomapõhiste toetuste taotlust 
võimalik alustada eeltäidetud 
vormilt, mis võtab arvesse eel-
mise aasta taotluse andmed 
ning registriandmete hetke-
seisu.»

Tänavu peaks täituma 
PRIA 25-aastase ajaloo jook-
sul välja makstud toetuste 
kogusummana kuue miljardi 
euro piir. «Kuna lõpeb eelmise 
programmperioodi toetusraha 
kasutamine, aga samal ajal on 
üha aktiivsemalt avanemas 
kestva programmperioodi toe-
tusmeetmeid, võiks aasta kuju-

neda rekordiliseks. See tähen-
dab, et põllumajandussektoril 
on paremad võimalused ka riigi 
toidujulgeoleku tagamiseks,» 
sõnab Toom.

Ta lisab, et maaelu arengu-
kava 2014–2020 perioodi toe-
tuste eelarvevahendeid saab 
kasutada 31. detsembrini 2025, 
millele eelnevalt tuleb menet-

leda kuludokumendid ja teha 
kontrollid. Nimetatud kuupäe-
vast hiljem väljamakseid teha 
ei ole võimalik ja planeeritud 
investeeringud peavad olema 
ellu viidud tähtajaks – piken-
dust ei saa.

Keskmine pindala taotleja 
kohta suureneb
Pindalapõhiste toetuste taotle-
misel on Toomi sõnul taotlejate 
arv aastate jooksul vähenenud, 
samas kui keskmine pindala 
taotleja kohta on suurenenud. 
Kui 2015. aastal oli toetuse taot-
lejaid üle 17 000 ning keskmine 
pindala taotleja kohta 55,9 hek-
tarit, siis 2024. aastaks oli taot-
lejate arv langenud alla 13 000, 
samas kui keskmine pindala 
oli tõusnud 77,3 hektarini. See 
viitab tootmise koondumisele 
suuremate tootjate kätte. 

«Märkimisväärselt on kas-
vanud keskkonnasõbraliku 
majandamise toetuse taot-
lemine – mõne aasta jooksul 
1400 pealt 2200-ni. Mahetoe-
tuse taotluste arv on samal 
ajal püsinud stabiilsena, aga 
loomade heaolu toetuse taotle-
mine on viimasel kahel aastal 
olnud tagasihoidlik, sest 2023. 
aastast ei saa enam lamba- ja 
kitsekasvatajad seda toetust 
taotleda,» loetleb ta. 

Sel kevadel avaneb muu hul-
gas veel selleaastane pindala- ja 
maaelu arengu loomapõhiste 
toetuste vastuvõtt, erakorra-
line toetus põllumajandustoot-
jale loodusõnnetusest põhjus-
tatud kahju hüvitamiseks ning 
põllumajandusettevõtja inves-
teeringutoetus energia varus-
tuskindluse tagamiseks. Lisaks 
on avanemas mitmed Euroopa 
Liidu ühise põllumajandus-
poliitika Eesti strateegiakava 

2023–2027 taotlusvoorud, näi-
teks toiduainetööstuse inves-
teeringutoetus, põllumajandus-
liku tegevusega alustava noore 
ettevõtja toetus, põllumajan-
dusettevõtja keskkonna- ja 
kliimapoliitika eesmärkide saa-
vutamise investeeringutoetus 
ja väikeste põllumajandusette-
võtete arendamise toetus. Jät-
kub taotlusvoor maapiirkonna 
ettevõtjate konkurentsivõime 
suurendamise investeeringu-
toetuse taotluste esitamiseks 
ja Leaderi programmi taotluste 
vastuvõtt. Kalandus- ja vesi-
viljelussektori ettevõtjatele on 
2025. aastal planeeritud avada 
ligi 20 toetusmeedet. 

Kahe aasta eest arendas 
PRIA pinnaseire teostamiseks 
mobiiliäpi Iva, mille Eesti põl-
lumajandustootjad väga hästi 
vastu võtsid. Rakendus uue-
neb pidevalt: näiteks on nüüd 
taotlejal võimalik fotosid teha 
ka enne fotoülesande saamist. 
Plaanis on hakata asukoha-
märgisega fotosid kasutama 
lisaks pindalatoetustele ka 
investeeringutoetuste puhul. 
Iva hakkab lähiajal kasu-
tama ka põllumajandus- ja 
toiduamet, kes hakkab selle 
kaudu tegema mahepõlluma-
jandusliku taimekasvatuse 
toetuse kontrolli. 

PRIA osaleb aktiivselt ka 
riigiportaali eesti.ee arendus-
tes, olles juba liidestunud ette-
võtte finantseerimise teenuse 
ja keskse volituste haldamise 
infosüsteemiga Pääsuke. Kavas 
on liidestuda ka tegevuslubade 
ja majandustegevusteadete ning 
tähtajaliste kohustuste teenus-
tega. Samuti jõuavad aasta lõpus 
eesti.ee-sse PRIA registrites ole-
vad ettevõtte põllumajandus-
maade ja loomade andmed. 

Tänavu peaks täituma PRIA 25-aastase ajaloo jooksul välja makstud toetuste kogusummana kuue miljardi euro piir. � Foto: PRIA
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Metsaühistu kutsub üles tegema  
üraskiseiret ja -tõrjet 

Põhjus, miks viimastel aastatel on nii Eesti met-
sades kui ka linnades märgata järjest rohkem 
kuivanud kuuski, on kuuse-kooreüraskid, kelle 
arvukus kasvas Eestis plahvatuslikult 2020. 
aastal. Paraku see jätkub ning kuivad suved ja 
soojad talved muudavad üraskite leviku veelgi 
kiiremaks. 

Kevadel hakkavad üraskid aktiivselt levima, 
kui temperatuur ulatub 15–20 kraadini ja pinnas 
on soojenenud vähemalt kümne kraadini. Seega 

just nüüd peaksid kõik metsaomanikud tegema 
metsas seire ja tuvastama võimalikud kolded. 
Üraskite peamised sihtmärgid on tormi- ja ulu-
kikahjustustega puud ning metsa jäetud värsked 
raiejäätmed, mis annavad soodsa kasvulava. 
Kindlasti tasub silm peal hoida naabri metsalgi, 
sest kui naaber üraskitega ei võitle, ei ole ka sinu 
mets kaitstud.

Kuidas üraski kahjustatud puid ära tunda? 
Kui puu ei ole väliselt veel pruunistuma haka-
nud, tasub tähelepanu pöörata puukoorele – 
kooruv puukoor on üks ohumärk. 

Üraskikahjustuste ennetamiseks kasuta-

takse püünispuid ja feromoonpüüniseid, aga 
kõige kindlam on võtta ühendust metsaühistu 
spetsialistidega ning lasta metsa tervis üle vaa-
data ja nende käest vajalikud tõrjevahendid soe-
tada. Metsaühistu aitab korraldada ka vajaliku 
raie ja puidu müügi, et kahjustatud puud leiaksid 
maksimaalselt kasutust.

Sügisest saab Eesti maaülikoolis õppida puidu 
väärindamist uuel õppekaval 
Selle aasta sügisel alustav magistriõppekava 
«Puidu väärindamine» annab põhjalikud tead-
mised puidu varumisest, mehaanilisest ja kee-
milisest töötlemisest ning protsesside juhtimi-
sest. Metsanduse ja inseneeria instituudi direk-
tori Marek Metslaidi sõnul on puit tähtsaim 
taastuv loodusressurss, mille tõhus kasutamine 
eeldab ajakohaste metsakasutustehnoloogiate, 
puidu omaduste ja töötlemise, samuti puidu-
energeetika ja -kaubanduse tundmist. Erilise 
tähelepanu all on õppekavas kiiresti arenev 
valdkond – puidu keemiline väärindamine. 

Õppekava pakub paindlikku sessioonõppe 
formaati, kus kontaktõpe toimub iga kolme 
nädala järel, võimaldades magistriõpinguid 
ühildada töö- ja pereeluga. Õppima oodatakse 
nii metsanduse taustaga spetsialiste kui ka neid, 
kes soovivad teha karjääripööret. Lisaks on või-
malik valida magistriõppes metsamajanduse ja 
metsaökoloogia õppekava, mis ühendab teadmi-
sed metsast kui ökosüsteemist ja metsandusest 
kui majandusharust. 

Neile, kellel on kõrgharidus veel omanda-
mata, pakutakse bakalaureuseõppes metsan-
duse eriala, kus saab baasteadmised metsade 
mõõtmisest, kasvatamisest, kasutamisest, kait-
sest ning puidu väärindamisest. Rakenduskõrg-
hariduse tasemel saab õppida puidutöötlemise 
tehnoloogia erialal, kus omandatakse praktili-
sed oskused meie kõige väärtuslikuma loodus-
vara efektiivseks kasutamiseks ja töötlemiseks. 

Rohkem toetust metsa elurikkuse hoidmiseks
Looduskaitsepiirangud aitavad kaitsta ja säili-
tada ohustatud liike ja elupaiku. Piirangutega 
hoitakse tasakaalu looduse ja inimtegevuse 
vahel. Erametsade looduskaitsepiirangute toe-
tust suunatakse maale, kus keskkonnakaitse 

eesmärgil on omanik pidanud raiest kas osali-
selt või täielikult loobuma.

Sel aastal suurenes looduskaitseliste piiran-
gute toetus sihtkaitsevööndis ja metsaelupaika-
des. Sihtkaitsevööndis ja metsaelupaigas asuval 
metsamaal tõusis toetus 134 eurolt 160 eurole 
hektari kohta. Piiranguvööndi hüvitise suurus 
on jätkuvalt 60 eurot hektari kohta. Seoses toe-
tuse suurenemisega suurenes ka Natura 2000 
erametsades elurikkuse soodustamise toetuse 
eelarve 6,2 miljonilt eurolt 7,2 miljoni euroni.

Tulevikus on plaanis ka toetuse süsteemi 
ümber hinnata. Life IP projekti «Loodusri-
kas Eesti» raames telliti maaülikoolilt metoo-
dika, kuidas piirangute tõttu saamata jäävat 
tulu arvutada. Töö tulemusel töötatakse välja 
uus toetuse süsteem, mis võimaldab edaspidi 
maksta metsaomanikele õiglasemat hüvitist.

Looduskaitseliste piirangute toetusi saab 
taotleda 4.–30. aprillini e-PRIA portaalis. Täpse-
mat infot leiab Erametsa portaalist (eramets.ee). 

Allikas: Keskkonnainvesteeringute keskus

Vääriselupaikade kaitselepingu sõlmimine: 
samm looduse hoidmiseks
Vääriselupaik on ala, kus elavad kitsalt kohas-
tunud, ohustatud või haruldased liigid. Sageli 
on vääriselupaik suure ökoloogilise väärtusega 
metsatükk, mida iseloomustavad looduslikud 
metsakooslused vanade puude ja mitmekesise 

Üraski kahjustatud puu � Foto: Metsaühistu

METSANDUSUUDISED

Vääriselupaik � Foto: Keskkonnainvesteeringute keskus
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maastikuga. Selliste alade kaitsmine on oluline, sest need pakuvad elupaiku liikidele, mis vajavad 
erilisi tingimusi kasvamiseks.

Vääriselupaikade kaitsmiseks saavad metsaomanikud sõlmida riigiga lepingu. Lepingu sõl-
mimine on vabatahtlik ja sellega hüvitatakse metsakasutuse kitsendustega põhjustatud kahjud 
ja kulud. Lepinguga kinnitab metsaomanik, et vääriselupaigas ei tehta metsaraiet ja metsast ei 
eemaldata lamapuitu. Keelatud on metsa kuivendamine, metsateede ehitus ja metsa uuendamine. 
Samuti ei tohi alal telkida ega lõket teha.

Vääriselupaikade kaitselepinguid sõlmib KIK aasta ringi ja hüvitist saab metsaomanik iga-
aastaste võrdsete maksetena. Tingimustega saab tutvuda veebilehel www.eramets.ee.

Erametsaliit otsib parima metsamajandaja kandidaate 
Juba 32. aastat toimuv metsamajandajate konkurss ootab osalejaid. Parim metsamajandaja selgub 
augustis Viljandis toimuval kogu pere metsapäeval. 

Metsamajandajate konkurss on Eesti ainuke metsaomanikele suunatud konkurss, kus aasta-
kümnete jooksul on oma tegevusi tutvustanud mitusada metsaomanikku. Konkursi eesmärk on 
tutvustada laiemale avalikkusele metsandust ning selle eriilmelisust erinevate metsaomanike 
kaudu. Kandideerides pole määrav metsa majandamise vorm ega omandi suurus – tähtis on, et 
omanik majandaks oma metsa jätkusuutlikult ja hoolsalt.

Enda või mõne teise tegusa metsaomaniku kandidatuuri saab üles seada hiljemalt 20. maiks, 
täites osalemisankeedi erametsaliidu kodulehel. Kõiki kandidaate külastab suve jooksul metsandus-
ekspertidest koosnev žürii. Traditsiooniliselt kuulutatakse võitja välja augustis toimuval kogu pere 
metsapäeval. Tänavu võõrustab metsapäeva mulluse võitja Meelis Reinarti kodumaakonna keskus 
Viljandis. Konkursi korraldamist toetab keskkonnainvesteeringute keskus. 

Vana Natura mets � Foto: Keskkonnainvesteeringute keskus
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Kevad on põllumehe jaoks kibekiire aeg, sest just siis pannakse alus tulevasele saagile. Uurisime, kuidas taliviljad 
ja põllud talve üle elasid, milliste kevadiste töödega on algust tehtud ning mida on sel aastal plaanis külvata. 

Põllumees ootab tänavu head saaki, 
aga väljakutseid valdkonnas jagub
Karen Schmidt

M aag Agro AS-i 
juhatuse liige 
ja algtootmise 
direktor Priit 

Dreimann tõdeb, et kevad tuli 
sel aastal varakult ja ilmad on 
põllumehi soosinud, 
samas tuleb alati 
arvestada, et vara-
kevadine ilm on 
heitlik ja olud 
võivad kiiresti 
muutuda. Kevad-
töödest on Maag 
Agro alustanud 
sõnnikulaotusega 
ning põldudele mindi 
kohe, kui need kandma hak-
kasid ja seadusest tulenevad 
piirnormid lubasid. Suvivil-
jade külv peaks viljakasvataja-
tel lõpetatud saama maikuus, 
aga kuidas nende kasv kulgeb, 
Dreimann ennustada ei julge. 

«Saagikuse osas 
oleme ettevaatlikult 

optimistlikud.» 
Priit Dreimann,  

Maag Agro AS-i juhatuse liige ja 
algtootmise direktor

«Sel aastal oleme saagi osas 
ettevaatlikult optimistlikud,» 
nendib ta ning selgitab, et tänu 
keskmisest leebemale talvele 
talvitusid taliviljad hästi ning 
soodne ilm lõi head eeldused 
kevadtöödega õigel ajal alus-
tada. «Kui ilm püsib hea ning 

õigel ajal on piisavalt 
vihma ja päikest, võib 

saak tulla korralik, 
kuigi see, mida ja 
kui palju põllu-
meestel õnnestub 
reaalselt salve 
saada, selgub alles 

saagikoristuse ajal.»
Tartu Agro AS-i 

juhataja Andres Härm 
nõustub, et võrreldes aas-

tate keskmisega saabus kevad 
tänavu vara. «Tavapärane 
kevadine suurvesi jäi seekord 
juba veebruarikuusse ning 
tänu sellele kuivasid 
põllud varem kui 
tavaliselt.» Tartu 
Agro a lustas 
märtsi lõpus tai-
mede väetamist 
ja rohumaadele 
digestaadi lao-
tamist. Peatselt 
tehakse ots lahti 

mullaharimisega ja külviga 
planeeritakse algust teha nädal 
pärast esimest mullaharimist. 

Tänavust talve peab Härm 
põllukultuuridele soodsaks. 
«Üksikuid veekahjustusi piir-
konniti küll oli, kuid suuremat 
pilti need õnneks ei mõjuta-
nud.» Kevadkülviga on Tartu 
Agrol plaanis külvata uusi 
rohumaid nii puhaskülvis kui 
ka teraviljade allakülvidena. 
Teraviljadest lähevad maha 
suvinisu ja oder ning silokul-
tuuridest mais. Samuti plaa-
nitakse katsetada tõlvikusilo 
tootmist, mis tagab energiarik-
kama söödabaasi. 

Heitlik kevad võib  
saaki kärpida
Baltic Agro AS-i agronoom-
nõustaja Helina Märtmanni 
sõnul alustasid mõned Eesti 

põl lumehed läga ja 
mineraalväetise lao-

tamisega kohe, kui 
seadus loa andis 
ehk 21. märtsil. Vii-
mast tehti Märt-
manni sõnul siiski 
vähe, sest muld oli 

veel võrdlemisi too-
res ja mullatempera-

tuur ühe-kahe kraadi ringis. 
Kui võrrelda praegust pilti eel-
mise aastaga, kui talv talivilju 
päris korralikult kahjustas, siis 
tänavu on suure saagi eeldused 

võrdlemisi head. «Kui päevane 
soe taimed varakult üles ära-
tab, siis kevadine öökülm võib 
saagipotentsiaali tugevasti kär-
pida.» 

Priit Drei m a n n  F o t o : M
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Kevad tuli sel aastal vara ja ilmad on põllumehi soosinud. � Fotod: Shutterstock
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 «Põllukultuuride 
seisukohast oli 

tänavune talv soodne.» 
Andres Härm, Tartu Agro AS-i juhataja
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Kevad on Märtmanni sõnul 
kaasa toonud ka muresid. «27. 
märtsist läksid ilmad nii soo-
jaks, et mullatemperatuur tõu-
sis kohati seitsme plusskraa-
dini, mis tõi talirapsi põldudel 
liikvele varre-peitkärsakad,» 
räägib ta. Tema mäletamist 
mööda pole neid kahjureid 
meie põldudel nõnda vara esi-
nenud. 

«Varakult saabunud 
kevad on kaasa toonud 

ka muresid.» 
Helina Märtmann, Baltic Agro AS-i 

agronoom-nõustaja

Paludes Märtmannil nime- 
tada kultuure, mida on põllu
meestel tänavu plaanis 
külvata, nendib ta, 
et suviviljadest on 
kaera, liblikõie-
liste, suvirapsi, 
vahekultuuride 
ja maisi pinnad 
olnud viimastel 
aastatel kasvavas 
trendis, aga selle 
hüppe tingis asjaolu, 
et möödunud talv võttis ära 
suure osa taliviljast ning pin-
nad asendati nimetatud kul-
tuuridega. Suviotra ja eelkõige 
varast otra külvatakse ilmselt 
vähem. 

«Viimastel aastatel pole 
odra kasvatamine kasumlik 
olnud; saagikuse on alla too-
nud põud ja kuum ilm, lisaks 
tekitas eelmisel aastal suurt 
kahju Mannerheimi rohu-
hüpik,» selgitab ta. Seevastu 
suvirapsi viimase paari aasta 
saagiga võib rahul olla.  Rohu-
maadel on hakatud rohkem 
külvama lutserni – põuasel 
suvel on see tänu sügavale 

ulatuva juurestikuga see, mis 
karja nälga ei jäta, samuti on 
hästi õnnestunud maisi kas-
vatamine.

Riskide maandamine
Spetsialistid tõdevad, et muu-
tunud ilmadega kohanemine 
on põllumeeste jaoks suur kat-
sumus. «Sügised on meil aina 
pikemad ja soojemad, talved 
ilma lumeta ja suved üha kuu-
memad,» räägib Märtmann 
ning nendib, et ilmastikust 
tulenevaid riske on kindlasti 
võimalik maandada ja sellega 
peavad tegelema nii sordiare-
tajad, taimekaitsevahendite 
tootjad kui ka põllumees ise. 
Näiteks ei piisa Baltic Agro 
agronoomi sõnul sordiaretu-

ses enam väga heast 
talvekindlusest, vaid 

sort peab olema ka 
põuakindel.

Härmi arvates 
ei ole ilmastikust 
tulenevate ris-
kide maandami-

seks olemas üht 
kindlat lahendust 

ning oluline on tead-
mistepõhine ja mitmeta-

huline lähenemine. «Riskide 
leevendamiseks kasutame 
maaparandust, teadlikku 
sordivalikut, sobiva agroteh-
nika rakendamist, mullastiku 
tundmist ning läbimõeldud 
külvikorda,» räägib ta ning 
toonitab, et lisaks on oluline 
põllumaid kogu aktiivse kas-
vuperioodi jooksul seirata. 

Uute tehnoloogiatena on 
Tartu Agro igapäevatöösse 
jõudmas täppispõllumajan-
duse lahendused – näiteks 
taimede toitumisseisundi 
hindamine leheanalüüsi abil 
või taime tervisliku seisundi 

hindamine lehe visuaalse 
diagnostika kaudu. Samuti on 
peatselt plaanis kasutusele 
võtta vajaduspõhine täppis-
väetamine, mille aluseks on 
satelliitseire andmed. 

Baltic Agro on viimastel 
aastatel katsetanud biosti-
mulaatoreid ja kohalike kat-
sete alusel on olemas mõned 
toimivad lahendused, kuidas 
valmistada taimi ette eesole-
vaks stressiperioodiks, näi-
teks öökülmadeks, ning kui-
das aidata taimi, kui nad juba 
silmanähtavalt on stressis. 
Taimede stressi võivad Märt-
manni sõnul põhjustada keva-

dine öökülm, jahe muld ning 
piiratud toitainete kättesaada-
vus mullast, sademete puudus, 
kõrge temperatuur, kahjurite 
rünnak, taimekaitsetööd enne 
öökülma või just kõrgete päe-
vaste temperatuuridega. Ka 
põllumeestelt nõuab muutu-
nud ilmastikuga kohanemine 
enamat. 

«Põllumehed peavad olema 
paindlikud ja kasvatusskeeme 
hooaja jooksul korduvalt 
muutma, näiteks lükkama 
edasi või ära jätma põuast-
ressis taimede pritsimise, 
vähendama väetise koguseid 
või lisama stressi alandavaid 

biostimulaatoreid,» tõdeb 
Märtmann.

Uus ja huvitav teema riskide 
maandamise kontekstis on veel 
sordisegud. «Kõige lihtsamalt 
öeldes tähendab see, et kokku 
segatakse näiteks väga suure 
saagikusega ja väga hea kvali-
teediga sort ning see segu kül-
vatakse põllule korraga,» räägib 
Märtmann. Segude eesmärk on 
hajutada riske ja saavutada läbi 
aastate stabiilne saagikus, tee-
nida suuremat tulu ning mõnin-
gast kokkuhoidu taimekaitse-
vahenditelt. 

Dreimann peab lisaks 
ilmastiku ettearvamatusele 

põllumeeste üheks suurimaks 
probleemiks viljakasvatuse 
sisend- ja müügihindu, mis 
loodetavasti jäävad stabiil-
seks. Lisaks valmistab põllu-
meestele muret Euroopa Liidu 
rohepoliitika ja selle mõju 
põllumajandustootmisele. 
«Üha rohkem tuleb arvestada 
keskkonnanõuete ja toetuste 
tingimustega, mis nõuavad 
paindikkust, kohandumist ja 
suuri investeeringuid,» selgi-
tab ta ning tõdeb lõpetuseks, 
et Eesti põllumehed on kõigest 
hoolimata visad, kohanemis-
võimelised ja vaatavad tule-
vikku optimistlikult. 
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Tänu keskmisest leebemale talvele talvitusid taliviljad hästi.




